

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 13 LISTOPADA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

KUJBY ZAW po polsku 12.XI.godz.15.20.

Zrozumiałym jest, że w dniu święta niepodległości, każdy Polak postawi sobie pytanie dlaczego Polska tę niepodległość utraciła we wrześniu 1939r? Przyczyną klęski Polski była nie tylko militarna słabość, lecz również i fakt, że Polska była izolowana. Polska ma dwóch potężnych sąsiadów: z zachodu Niemcy imperialistyczne, ze wschodu Rosję, która pierwsza uznała niepodległość Polski i zawsze dążyła do utrzymania z Polską najprzyjaźniejszych stosunków, szanowała jej prawa suwerenne i niepodległość. Te wytyczne polityki Zw. Sowieckiego wobec Polski zostały stwierdzone w oświadczeniu Rady Komisarzy w 1919r. Lecz wszystkie próby Zw. Radzieckiego zrealizowania współpracy politycznej z Polską, zostały udaremnione przez klikę faszystowską z Beckiem na czele. Polacy wyciągnęli należyte wnioski z tych błędów przeszłości. Obecne stosunki Polski ze Zw. Radzieckim są oparte na umowie sojuszniczej, która przewiduje walkę z Niemcami i współpracę po wojnie. Niepodległość Polski zależną jest od zwycięstwa koalicji anglo-sowiecko-amerykańskiej. Stalin w swym ostatnim przemówieniu podkreślił, że jednym z czelowych zadań Zw. Radzieckiego w tej wojnie, jest uwolnienie uciskanych narodów przez Niemców, przywrócenie im prawa do stanowienia o swym losie politycznym, i współpraca gospodarcza po wojnie.

"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku 12.XI.godz.15.10.

Przegląd działań wojennych.

Powtórzenie odezwy nadanej w dniu wczorajszym przez grupę patriotów z zagłębia węglowego, w sprawie utworzenia jednolitego frontu narodowego do walki z okupantami.

Godz. 19.55.- Wypadki w północnej Afryce wskazują na to, że zbliża się II front. Równocześnie trwają walki pod Stalingradem i wojska sowieckie w wielu punktach przeszły do przeciwnatarcia. Musimy sobie obecnie zdać sprawę z tego, że i my musimy się przyczynić do pokonania Niemców. Temu pogładowi dają wyraz, w swej wczorajszej przemowie Gen. Sikorski. Musimy, chcąc jak najszybciej odzyskać wolność wzmocnić naszą walkę z wrogiem. Głosy wzywające nas do bierności, to głosy złych doradców Narodu Polskiego. Czyż Naród Polski ma cierpieć w nieskończoność? Dla każdego uczciwego patrioty jest jasne, że tylko solidarny wysiłek Narodu może wywalczyć nam wolność. W niedawnej swojej mowie Gen. Sikorski oświadczył, że niemiecką twierdzą trzeba zaatakować nie tylko od strony Afryki, La Manche, Wołgi czy Moskwy, ale także od wewnątrz. Nie możemy dopuścić do tego, by wróg nas wytepił. Jedno tylko mamy hasło: klęska Hitlera i nasze wyzwolenie. Do czynu Rodacy!

Godz. 21.05.- Wspomnieliśmy o liście robotnika z Zagł. Dąbrowskiego do nas. Domaga się on bezzwłocznej walki z germanizacją naszych ziem zachodnich, gdyż bez walki marazm ogarnie tę ziemię i łatwiejsza będzie germanizacja. Już w jednej z miejscowości został zorganizowany lokalny komitet do walki z najeźdźcą i trzeba koniecznie by takie komitety powstały w każdej miejscowości. Gdy sieć takich komitetów pokryje całą Polskę, łatwo będzie zorganizować Narodowy Front do walki z najeźdźcą, który działalnością swoją przyczyni się szybko do wytepienia i wypędzenia Niemców z Polski.

RADIO METROPOL po ukraińsku 12.XI.godz.16.30.

O postępach zwiększenia produkcji na Wołyniu świadczy fakt, że w 1941r. liczono tam 192 przedsiębiorstwa młeczarskie, a obecnie 2.538.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

RADIO AMBAS DY R.P. w ZSRR, po polsku 12.XI.godz.15.25.

Zw.Radziecki składający się z wielu narodów stanowi jednolitą całość pod względem politycznym i gospodarczym. Olbrzymie bogactwa naturalne kraju, którego powierzchnia stanowi 6-tą część globu nie mogłyby być wykorzystane należycie przez poszczególne narody z osobna, lecz tylko w drodze wspólnego wysiłku. Zw.Radziecki nie wyzbył się jednak nieufności wobec zagranicy. Stąd wysiłek zbrojeniowy Zw.Radzieckiego. Jak to oświadczył kierownik propagandy sowieckiej Aleksandrow, Rosja musiała liczyć się z dążaniami imperialistycznymi Japonii i Niemiec. Wydarzenia stwierdziły słuszność tych obaw. Państwo sowieckie posiada dążenia uniwersalne, lecz w odróżnieniu Japonii i Niemiec wyznaje pogląd antyrasowy. Świadomość grożącego niebezpieczeństwa nakazywała Zw.Radzieckiemu jaknajstaranniejsze przygotowanie się do wojny. Z drugiej strony Zw.Radziecki sam nie dążył do wojny. Wobec tego, że nie doszło do stworzenia jednolitego frontu przeciwko Niemcom, Zw.Radziecki zawarł z nimi porozumienie w sierpniu 1939r. Napadnięty przez Niemcy w czerwcu 1941r. Zw.Radziecki walczy obecnie o swe istnienie, o prawo budowania życia wg.własnego uznania. Stawia on napastnikowi potężny opór, który nie tylko nie znalazł z powodu utracenia Ukrainy, lecz nawet zwiększył się, dzięki orzeczeniu na wschód fabryk i wywakuowaniu ludności. W wyniku najazdu niemieckiego, Zw.Radziecki znalazł się w jednym obozie z demokracjami świata. Celem jego jest złamanie potęgi Niemiec hitlerowskich. Walka ta może się zakończyć tylko zwycięstwem, które zabezpieczy Zw.Radzieckiemu niepodległy byt.

BUKARESZT po rosyjsku 12.XI.godz.16.10.

Po zajęciu przez Niemców Besarabii, oddziały sowieckie walczące na północnym Kaukazie znalazły się prawie odcięte od zaplecza i mogą korzystać tylko z jednej linii komunikacyjnej tzw. drogi wojenno-gruzińskiej. Droga ta nie nadaje się dla pojazdów motorowych, lecz tylko konnych. Poza tym Nalczik jest kluczową pozycją w rejonie Groźnego.

"RADIOSTACJA IM.T.KOŚCİUSZKI" po polsku 12.XI.godz.19.55.

Z powodu wkroczenia wojsk niemieckich do Francji nieokupowanej, Pétain wprowadził protestował, ale równocześnie wezwał Francuzów do zachowania spokoju. Zdrajca Pétain kazał aresztować patriotów francuskich, którzy stawiali opór Niemcom. Ale w całej Francji wró. Po zlikwidowaniu bariery pomiędzy okupowaną i nieokupowaną Francją, rozgorzeje walka w całej Francji, i nie już nie zdoła powstrzymać wrzenia antyfaszystowskiego.

Godz.21.05.- Klęska niemiecka w Hiszpanii jest potężnym ciosem dla państwa Osi. Szczególnie zaniepokojeni są Włosi. Przemówienie Churchilla, który zapowiedział zaatakowanie Niemców od wybrzeża atlantyckiego, podniosło zdenerwowanie we Włoszech. Wyraźnie zaczyna się chwila blok hitlerowski.

III.

O g ó l n o.

BUKARESZT po rosyjsku 12.XI.godz.16.10

Rewolucja październikowa nie była ruchem robotników i chłopów, jak to starają się udowodnić bolszewicy, lecz jedynie wrzaniem chłopów-żołnierzy, którzy pod wpływem propagandy bolszewickiej pragnęli jaknajszybciej powrócić z frontu do domu, by wziąć udział w podziale ziemi obszarników. Obecnie naród rosyjski jest jeszcze więcej zmęczony wojną niż w 1917r. w wyniku poniesionych klęsk i bezsensownego oporu stawianego potęgą niemiecką. W dobrze zrozumianym interesie tego narodu jest jaknajrychlejsze zaprzestanie walki i powrót do domu w celu otrzymania nadziału ziemi i obalenia znienawidzonego rządu bolszewickiego. Obecnie naród rosyjski ma możliwość otrzymania ziemi na własność. Niemcy dali niejeden dowód, iż dążą w tym kierunku, i na obszarach już zajętych dokonali podziału ziemi pomiędzy chłopów. Rzeczą jest zrozumiałą, że podział ziemi może być dokonywany tylko stopniowo, by uniknąć dezorganizacji życia gospodarczego. Naród rosyjski powinien skorzystać z powstałych okoliczności, przestać jaknajrychlejszą wojnę

i obalić władzę bolszewicką.

W 1917r. Anglicy obiecali Arabom niepodległość z zamiarem wciągnięcia ich do walki przeciwko Turkom. Słowa swego jednak nie dotrzymali. Po wejściu Ameryki do wojny w 1917r. Anglicy musieli uzgodnić swoją politykę wobec Arabów z kołami żydowskimi Ameryki z Brandesem na czele, który wówczas piastował stanowisko sędziego Sądu Najwyższego w Waszyngtonie. Uzgadnianie to dotyczyło zaspokojenia dążeń żydowskich w kierunku stworzenia własnego państwa. Stąd geneza nąty Balvoura, zapowiadającej stworzenie państwa żydowskiego w Palestynie. W wyniku Anglicy narazili się Arabom, którzy uważają, że Żydzi utracili wszelkie prawa do Palestyny, bo opuścili ją przed 2 tysiącami lat.

RADIO METROPOL po ukraińsku 12.XI.godz.16.30.

Jency sowieccy twierdzą, że naród radziecki utracił zaufanie do władzy bolszewickiej, która obiecała jemu zwycięstwo w 1942r.

STARA GWARDIA po rosyjsku, 12.XI.godz.18.30./ Os/

Policja hiszpańska zdenaskowała w Madrycie grupę osobników, która za pieniądze angielskie prowadziła na terenie Hiszpanii działalność skierowaną przeciwko Gen.Franco. Osobnicy ci mieli oparcie w poselstwach bałtyckich. Jakkolwiek aresztowani są komunistami, to jednak nie wahali się oni brać pieniędzy angielskich. Według dochodzeń policyjnych władze angielskie dostarczały broszur i innych materiałów propagandowych. Nie mając nic przeciwko akcji antyfaszystowskiej w Hiszpanii, stwierdzamy jednak, że łączenie działalności komunistycznej z akcją kapitalistów, jest w najwyższym stopniu szkodliwe.

RADZIANSKA UKRAINA po ukraińsku 12.XI.godz.19.30.

Komunikaty berlińskie wspominając o przemówieniu Hitlera podają, że przemówienie to oddziało dodatkowo na sojuszników państw Osi. Irzyczyński Pester Lloyd pisze, że Węgrzy są uspokojeni i wzmocnieni przemówieniem Hitlera i posiadają wiarę w jego zwycięstwo. Pismo to jednak nie wspomina, na jak długo Węgrzy są uspokojeni i wzmocnieni. Węgrzy wiedzą, że to uspokojenie jest nietrwałe i że przyjdzie czas, na klóskę i unicestwienie armii węgierskiej. Niezależnie od tego odbędzie się sąd nad przywódcami narodów współpracujących z państwami Osi. Nic już nie potrafi na dłużój uspokoić Węgrów i czas skończyć ze złudzeniami!

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 12.XI.godz.19.55.

W Rumunii panuje głód. Pismo Curentul pisze, że Rumunia, która eksportowała kukurudzę, niema jej teraz nawet dla siebie. Bogacą się na spekulacji kupcy, którzy żądają kilkakrotnie wyższych cen niż ustalono. W związku ze zbiórką rzeczy na pomoc zimową i dla armii, jedno z pism rumuńskich pisze, że zbiórka ta stała się źródłem niemoralnych i nieuczciwych transakcji, bo ludzie nieuczciwi bogacą się na tej zbiórce. Obecnie para rękawiczek wołnianych kosztuje 1400 lei, podczas gdy do niedawna kosztowały tylko 600 lei. Trykboty kosztują do 10.000 lei. Curentul nawołuje naród rumuński do zachowania spokoju, bo przeżywane czasy walczą do wyjątkowych w historii. Oto jak się czu je jeden z sojuszników Hitlera już dzisiaj, a jak będzie się czuł jutro?

Wojska sowieckie przechwyciły tajny rozkaz niemiecki wydany przez dowództwo 14.pp.53 dywizji piechoty. Rozkaz ten wzywa oficerów, podoficerów i starszych żołnierzy, by zwrócili baczna uwagę na nastroje żołnierzy, bo wielka ilość młodych żołnierzy w oddziałach wpływa na brak dyscypliny i rozkład. Młodzi żołnierze niemieccy nie chcą walczyć.

W Australii odbyło się wielkie zgromadzenie publiczne dla uczczenia przyjaźni sowiecko-australijskiej. W pochodzie niesione były portrety Stalina, Churchilla, Roosevelta i Czank-Kaj-Szoka. Wśród transparentów widniał napis łomogający się natychmiastowego sądu nad Hessem.

IV.

Z ostatniej chwili.

KORRESPONDENCI AMERYKANSY: /Korresp.radiowa z Moskwy/

Od czasu zwycięstwa w Afryce wiadomości o walce w Rosji odeszły na drugi plan. Należy stwierdzić, że Niemcy rzucają obecnie o wiele mniej bomb niż przed tygodniem i o wiele mniejsze bomby. Posiadają oni teraz prawie wyłącznie stare samoloty. Zauważyć dają się również brak czółgów. W Stalingradzie Niemcy ostatnio zakładają siatki z drutu w oknach zdobytych przez nich domów, by się ochronić przed granatami ręcznymi. Rosjanie atakują te domy bardziej energicznie niż przedtem, wiedząc, że Niemcy posiadają bardzo mało czółgów.

Handwritten notes in the lower-left quadrant, including the word "Lithography" and other illegible text.

Faint handwritten text in the lower-right quadrant, possibly including the word "Lithography".

